- 1 -

湘信院通〔2022〕164 号

关于举办湖南信息学院第四届大学生
职业生涯规划大赛的通知

各二级学院：

为进一步传播和普及职业生涯规划理念，帮助同学们学习

与掌握职业生涯规划的基本方法、提高自身综合素质、树立正

确的就业观和职业观，有预见性地、科学规划学习生活和职业

生涯，推动我校就业指导工作深入开展，经研究，决定举办湖

南信息学院第四届大学生职业生涯规划大赛。现将相关事项通

知如下：

一、大赛主题

挑战梦想，创造未来

二、参赛对象

大学一、二年级在校学生，其中大学一年级学生需全员参与。

三、大赛组织

学校成立大赛组织工作委员会简称“组委会”，下设秘书

组、二级学院工作组、评委组：

主 任：姜佐澧

副主任：刘 毅

成 员：舒向阳、彭 堃、石沅沅、各二级学院院长、党

总支书记

- 2 -

(一)秘书组

组 长：刘 毅

副组长：舒向阳、彭 堃、石沅沅

组 员：黄始一、刘剑峰、田文君、朱利

负责组委会日常工作，制定学校大赛方案并组织实施，协

调学校大赛相关事宜。

(二)二级学院工作组

组 长：党总支书记

副组长：就业专干

组 员：辅导员、指导老师

负责本学院大赛的组织实施与联络协调，评选并推荐优秀

学生参加学校决赛，指导学生撰写职业生涯规划作品，开展咨

询活动，完成大赛组委会分配的任务。

(三)评委组

由组委会聘请校内外职业导师，企业负责人，职业指导专

家组成。主要负责大赛评审工作。

四、赛程安排

大赛时间为 11-12 月份，分赛前宣传与动员、院级初赛、

校级决赛三个阶段，具体赛程如下：

(一)赛前宣传与动员(12 月 2 日前)

1.组委会通过网站和召开二级学院职业生涯规划大赛负责

人会议等方式途径，广泛宣传部署大赛，明确赛事的注意事项

和流程。

2.二级学院召开大赛动员会以及主题讲座，配合组委会多

平台、多渠道、多形式开展宣传。

3.报名选手须微信关注“湖南信息学院云就业平台”，在

- 3 -

“就业帮”栏目完成职业测评。

(二)各二级学院初赛阶段(12 月 7 日前)

1.二级学院 12 月 7 日前组织报名，全校参赛作品数≧6100

份，其中电子科学与工程学院≧1088 份、计算机科学与工程学

院≧1192 份、管理学院≧1202 份、国际商学院≧1200 份、艺术

学院≧1419 份，鼓励各二级学院多报，参赛选手具体参赛方式

如下：(1)本次职业生涯规划大赛参赛作品不限形式，文字、图

片、音视频、交互型作品皆可。文字作品封面填写参赛者真实

姓名、性别、学院、班级、指导老师、联系电话、E-mail 等相

关信息。(2)作品上传格式：以“班级-学号-姓名”命名的 PDF

格式；(3)作品上传方式：所有参赛选手通过登录学习通上传本

人的作品，学习通网站 http://i.mooc.chaoxing.com/或下载超

星学习通 app，通过学生个人“学习通”账户,进入各自学院所

对应的班级号，点击考试，按照规定时间上传参赛作品。其中

电子科学与工程学院班级号 88161037，计算机科学与工程学院

班级号 76686387，艺术学院班级号 39373386，国际商学院班级

号 89481422，管理学院班级号 30511561。

2.二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准

(见附件 3)，各二级学院以最终参赛作品总数量的 2%推荐参加

校级比赛。

3.二级学院就业干事于 12 月 13 日前将进入校赛的资料发

送至创新创业学院彭堃老师。(1)《推荐校赛作品汇总表》纸质

版及电子版(纸质版加盖学院公单，见附件 1)；(2)《大学生职

业生涯规划书》电子版(规划书不限格式，基本要素见附件 2)，

参赛作品须以“学院-姓名-学号”命名后统一打包，以学院为

单位发送至邮箱 3139997161@qq.com。

mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。
mailto:各二级学院自行组织初赛，根据大赛评选规则和评分标准，以二级学院最终的参赛作品的3%推荐参加校级比赛。各二级学院就业干事将进入校赛的职业生涯规划书和ppt于12月5日发送至邮箱502792903@qq.com。

- 4 -

(三)学校决赛阶段(12 月 14 日-12 月 20 日)

全校竞赛分两轮进行。

第一轮网络评审。学校于 12 月 14 日-12 月 16 日举行校级

网络评审，大赛组委会组织专家对参赛作品进行材料评审，专

家根据《职业生涯规划书面作品评分标准》(见附件 3)中评分标

准，遴选前 30 名选手参加校级决赛。

第二轮现场评审。学校拟定于 12 月 20 日举行校级决赛，

决赛环节分为现场陈述展示以及提问答辩，现场陈述展示时间

不超过 5 分钟，提问答辩时间不超过 3 分钟。评委依据根据现

场展示以及提问答辩环节给出综合得分，遴选出本次大赛的获

奖作品。

五、奖项设置

(一)优秀选手奖

本次大赛设一等奖 2 名，二等奖 5 名，三等奖 10 名。

(二)优秀组织奖

本次大赛设立优秀组织奖 1 个，用于奖励竞赛组织工作出

色的二级学院。评选要求：(1)组织得力，按时按量上交材料；

(2)宣传到位，参赛面广；(3)成绩突出，参赛作品整体质量高，

获奖作品多；

(三)优秀指导教师奖

本次大赛设立优秀指导教师奖 7 个，用于奖励工作突出、

指导作品成绩优秀的教师，指导教师奖励依据我校《教学工作

奖励办法》执行。

六、工作要求

(一)高度重视，加强领导

各二级学院应高度重视本次大赛，成立组织和协调机构，

- 5 -

安排专人负责大赛上下衔接与信息报送等工作，协同推进大赛

各项赛事顺利进行。

(二)广泛宣传，全面动员

各二级学院要加大线上和线下宣传力度，组织召开动员大

会，让学生理解职业生涯规划大赛的重要性，并积极参与比赛。

(三)结合专业，提升质量

各学院要结合专业特点，以赛事为契机，以赛促教，组织

学生充分利用课堂学习、社会实践、实习实训等途径，进一步

提高参赛水平和作品质量。

七、联系方式

1.大赛工作 QQ 群为 122462614，请组委会成员(含二级学院

工作组)加入该群，方便赛事工作沟通和交流；

2.大赛组委会办公室联系人：彭老师

联系电话：15387554277，QQ：3139997161

办 公 室：双创楼 206

邮 箱：3139997161@qq.com

附件：1.《推荐校级参赛作品汇总表》

2.《职业生涯规划书撰写及现场展示要求》

3.《职业生涯规划书面作品评分标准》

湖南信息学院

2022 年 11 月 29 日

mailto:3139997161@qq.com

- 6 -

附件 1

第四届湖南信息学院大学生职业生涯规划大赛推荐校级参赛作品汇总表

学院： 联系人姓名: 手机号：

序号 作品名称 姓名 班级 联系方式 指导老师(限一名) 备注

学院负责人签字： 学院名称(盖章)：

- 7 -

附件 2

职业生涯规划书撰写及现场展示要求

1.为最大化地发挥参赛选手的展示空间，本次职业生涯规

划大赛参赛作品不限形式，文字、图片、音视频、交互型作品

皆可。文字作品必须有封面,封面填写参赛者的真实姓名、性别、

学院、班级、指导老师、联系电话、E-mail 等相关信息。其它

形式的作品必须突出内容、形式的新颖和创新性。

2.作品内容完整，简明扼要，格式清晰，版面大方美观，

创意新颖，彰显自我，充分体现个性且不落俗套。 文字、图片

作品成稿用 A4 纸打印，黑白、彩色均可。

3.无论采用何种作品形式，作品内容应都应包含“自我认

知”、“职业认知”和“决策实施”及“调整”等部分，但不

限于这些内容。正文部分限制在 5000 字至 10000 字之间，参赛

学生可根据个人能力和自身条件独立完成职业生涯规划设计，

也可在指导教师的指导下完成。(注：规划书中的自我分析部分

可以关注“湖南信息学院云就业平台”在“就业帮”栏目完成

职业测评，借助职业测评工具进行职业测评，其测评结果可作

为自我认知的参考依据，但非绝对和唯一依据。)

4.职业生涯规划作品如果涉及创业规划，可除职业生涯规

划书外，另附一份完整的创业计划书。创业计划书应对项目基

本情况、市场分析、经营管理、风险评估、财务预估、团队组

建、组织构架等方面做具体分析，要注重创业计划与个人职业

规划的有机结合。

5.现场展示部分可通过演讲、面试、实例、视频展现等多

- 8 -

种形式，表现参赛选手的个人素质，突出实用性和可操作性等。

6.才艺展示方面要与自身规划的职业相关，能充分展现参

赛选手朝气蓬勃的精神风貌，以及职场新人的职业素养，且个

人才艺应对达到自身的职业目标具有一定的促进作用。

- 9 -

附件 3

职业生涯规划大赛评分标准
评分要素 评分要点 具体描述

职业规划

设计书

内容

(60 分)

自我

认知

1.自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优劣势认识清晰

2.综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、

职业能力和职业价值观

3.能从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人的评价中分析自我

职业

认知

1.了解社会整体就业趋势与大学生就业状况

2.对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了解

3.熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目

标职业的待遇、未来发展趋势

4.清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响

5.在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法

职业

决策

1.职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质(兴

趣、技能、特质、价值观)，符合实际、可执行、可实现

2.对照自我认知和职业认知的结果，全面分析自己的优、劣势及

面临的机会和挑战，职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

3.备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目

标职业发展路径与首选目标发展路径要有一定相关性

4.能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

计划与路

径

1.行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性

2.近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，

长期计划具有导向性

3.职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合

逻辑和现实

自我

监控

1.科学设定行动计划和职业目标的评估方案，标准和评估要素明

确2.正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行的调整方案

3.方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首选目标与备

选目标间的联系和差异，具有可操作性

参赛作品

设计思路

(40 分)

作品

完整性

内容完整，对自我和外部环境进行全面分析，明确提出职业目标、

发展路径和行动计划

作品

逻辑性

生涯规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握生涯规划设

计的核心与关键

作品

美观性
结构清晰，版面大方美观，创意新颖